

**Lucrari de reparatie a
acoperisului (invelitoare moale)
cladirea Curtii Constitutionale a
Republicii Moldova**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie a acoperisului (invelitoare moale)

Valoarea de deviz 419 047 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2	397,000	50,991 50,741	20 243,348 20 144,098
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	144,100	8,172 8,072	1 177,643 1 163,233
3	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	58,300	41,715 41,515	2 431,996 2 420,336
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	19,300	24,217 24,217	467,392 467,392
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				24 320,379 24 195,059
		2. Acoperis				
5	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	3,500	4 654,018 1 297,350	16 289,064 4 540,725
6	CN50B	Tratament ignifug al lemniei;	m3	9,600	389,873	3 742,777

1	2	3	4	5	6	7
		carcase, estacade.			118,203	1 134,749
7	CL10A	Detalii de imbinare elementelor scheletului din grinzi, asamblate cu suruburi	t	0,050	18 620,120 4 326,800	931,006 216,340
8	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0,050	1 090,680 419,760	54,534 20,988
9	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din placi tip PAL de 22 mm grosime (OSB gr.15mm)	m2	397,400	99,110 17,010	39 386,195 6 759,655
10	CE17B	Strat suplimentar de carton bitumat montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	397,400	28,214 14,415	11 212,241 5 728,521
11	CE03A	Invelitoare din placi plane bituminoase inlocuitoare de tigla (sistem bardoline protejate la fata superioara cu ardezie sau folie de cupru) pentru acoperisuri cu pante cuprinse intre 20%-30% inclusiv, Norma petru placi bituminoase"gont"= 1.15	m2	397,400	193,582 46,128	76 929,556 18 331,267
12	RpCE26A	Dispozitive pentru comunicarea straturilor de difuzie cu atmosfera (deflectoare), la terase si acoperisuri, Aerator gata confectionat termoplastice	buc	8,000	232,249 129,735	1 857,988 1 037,880
13	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv,fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	62,800	132,769 46,128	8 337,888 2 896,838
14	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice	m	28,000	22,764 20,181	637,392 565,068

1	2	3	4	5	6	7
15	CK26D	Opritori de zapada din tabla protejata anticoroziv	m	47,000	70,766 5,766	3 326,002 271,002
16	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Φ120 MM	m	63,600	126,608 0,000	8 052,263 0,000
17	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Φ120 MM	m	73,900	123,754 0,000	9 145,447 0,000
18	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, - Lambriu din lemn	m2	25,500	569,900 234,100	14 532,440 5 969,540
19	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	25,500	67,180 57,660	1 713,090 1 470,330
20	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: Ingradire metalica IM-1	kg	259,400	27,682 12,109	7 180,700 3 140,971
21	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0,260	1 090,700 419,808	283,582 109,150
22	CK01B	Ferestre din lemn simple, duble sau cuplate cu unul sau mai multe canaturi, inclusiv vitrine din lemn, la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	46,200	1 185,376 74,958	54 764,372 3 463,060
23	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	46,200	67,180 57,660	3 103,716 2 663,892
		Total Acoperis Inclusiv salariu				261 480,253 58 319,976
		3. Lucrari diverse				

1	2	3	4	5	6	7
24	TrI1AA08 A1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa, din vagon, categoria 1	t	8,000	20,181 20,181	161,448 161,448
25	TrB05B1-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 90 m	t	8,000	174,710 174,710	1 397,678 1 397,678
26	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (TsI50G-anulat)	t	8,000	56,760 0,000	454,080 0,000
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				2 013,206 1 559,126

		Total	lei	287 813
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	18 917
		Cheltuieli de transport	5,00 %	10 125
		Cheltuieli directe	100,00 +	316 855
		Cheltuieli de regie	7,00 %	22 180
		Total	100,00 +	339 035
		Beneficiu de deviz	3,00 %	10 171
		Total	100,00 +	349 206
		TVA	20,00 %	69 841
		Total deviz: Inclusiv salariu		419 047 84 074

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)